§ 2o  Sem prejuízo do disposto no caput, a partir de 
1o de janeiro de 2017 até o mês de produção dos efeitos 
do ato de que trata o § 3o do art. 7o, serão pagos, 
mensalmente, os valores de R$ 3.000,00 (três mil reais) 

aos ocupantes do Cargo de Auditor-Fiscal da Receita 
Federal do Brasil, de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais) aos ocupantes do cargo de Analista Tributário da 

Receita Federal do Brasil e de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) aos servidores integrantes do Plano 

Especial de Cargos do Ministério da Fazenda - PECFAZ, 
lotados e/ou em exercício na Secretaria da Receita 
Federal do Brasil, concedidos a título de antecipação de 

cumprimento de metas, sujeitos a ajustes no período